MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2015

Aos vinte e seis (26) dias do mês de outubro (10) de dois mil e quinze (2015), as dez (10) horas, na Sala

de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, estando

presentes os membros titulares Milson Lopes de Oliveira, Marcônio Pereira de Magalhães, José Marcos

Stelzer Entringer, Paulo Arnaldo Fantin, Adriano Mesquita Oliveira, suplente Luiz Soneghet Nascimento,

convocado para substituir o Prof. Antelmo da Silva Júnior e a Profa. Glória Maria de Farias Viegas

Aquije, convocada para substituir a Profa. Maria de Fátima Ferreira Pinto, para tratar dos seguintes itens

de pauta: 1. Informes (10 às 10h30min): - RSC – Outros; 2. Análise e julgamento de processos de

Progressão/Promoção funcional, Afastamento para capacitação, entre outros (10h30min às 12h e 13 às

17h). O Presidente abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação da existência de quórum

mínimo, que foi atendida. O Presidente iniciou a reunião pediu ao Secretário que realizasse a leitura da

ata referente à 3º reunião extraordinária que estava pendente de aprovação. Realizada a leitura a ata foi

aprovada por todos. Em seguida o Presidente pediu ao Secretário que realizasse a leitura da ata da 18º

reunião ordinária, reunião anterior, que após alguns ajustes, foi aprovada por todos. Em seguida passou

para discussão sobre a reavaliação do calendário; após debates, ficou pré-agendado para o dia 30 de

novembro a próxima reunião extraordinária da CPPD. Nesse momento a Profa. Glória Maria de Farias

Viegas Aquije iniciou julgamento e apresentou os seguintes pareceres: processo n° 23158.000162/2015-

44, que foi deferido, Decisão Monocrática 033/CPPD/2015; processo n° 23149.000895/2015-98, que foi

deferido por maioria, Decisão 346/CPPD/2015; processo n° 23186.000769/2015-97, que foi deferido por

maioria, Decisão 356/CPPD/2015; processo n° 23153.000507/2015-18 que foi indeferido por

unanimidade, Decisão 357/CPPD/2015; processo n° 23150.000217/2015-96 que foi deferido por maioria,

Decisão 358/CPPD/2015. Nesse momento houve a suspensão dos trabalhos pela parada para o almoço, às

12h. Na volta do almoço, às 13h, o Prof. Adriano Mesquita Oliveira reiniciou o julgamento de processos e

apresentou os seguintes pareceres: processo n° 23148.001666/2015-09, que foi deferido, Decisão

Monocrática 034/CPPD/2015; processo n° 23148.001802/2015-52 que foi indeferido por unanimidade,

Decisão 359/CPPD/2015; processo n° 23150.000563/2015-74 que foi deferido por maioria, Decisão

360/CPPD/2015; processo n° 23150.000447/2015-55 que foi deferido por maioria, Decisão

361/CPPD/2015; processo n° 23152.000750/2015-38 que foi deferido por unanimidade, Decisão

362/CPPD/2015. Em seguida o Prof. Paulo Arnaldo Fantin apresentou os seguintes pareceres: processo

n° 23148.001403/2015-91 que foi indeferido por unanimidade, Decisão 363/CPPD/2015; processo n°

23150.000304/2015-43 que foi deferido por unanimidade, Decisão 364/CPPD/2015; processo n°

23183.000447/2015-94, que foi deferido, Decisão Monocrática 035/CPPD/2015; processo n°

23183.000889/2015-41, que foi deferido, Decisão Monocrática 036/CPPD/2015; processo n°

23184.000647/2015-11 que foi deferido por unanimidade, Decisão 365/CPPD/2015. Em seguida o Prof.

Milson Lopes de Oliveira apresentou os seguintes pareceres: processo n° 23150.000685/2015-61 que foi

indeferido por unanimidade, Decisão 366/CPPD/2015. Em seguida o Prof. Milson Lopes de Oliveira

apresentou o seguinte parecer: processo n° 23150.000685/2015-61 que foi indeferido por unanimidade,

Decisão 366/CPPD/2015. Em seguida o Prof. José Marcos Stelzer Entringer apresentou os seguintes

pareceres: processo n° 23183.000712/2015-18 que foi deferido por maioria, Decisão 367/CPPD/2015;

processo n° 23158.000714/2015-14 que foi deferido por maioria, Decisão 368/CPPD/2015. Na

oportunidade foram distribuídos para os responsáveis pela relatoria os seguintes processos: Prof. José

Marcos Stelzer Entringer - 23186.000735/2015-01; 23152.000661/2015-91; 23153.000479/2015-21;

23154.000910/2015-29; Prof. Paulo Arnaldo Fantin - 23184.000647/2015-11; 23149.000447/2015-94;

23154.000883/2015-94; 23154.000811/2015-47; 23150.000503/2015-51 23187.000533/2015-41; Prof.

Antelmo da Silva Júnior - 23159.000586/2015-07; 23159.000587/2015-43; 23185.000522/2015-81;

23148.001237/2015-23; Prof. Milson Lopes de Oliveira - 23153.000745/2015-15; 23154.000895/2015-

19; 23154.000760/2015-53; 23156.000951/2015-11; Prof. Adriano Mesquita Oliveira -

23187.000235/2015-51; 23186.000783/2015-91; Prof. Marcônio Pereira de Magalhães -

23155.000584/2015-41; 23155.000589/2015-72; Profa. Glória Maria de Farias Viegas Aquije -

23154.000840/2015-17; 23154.000885/2015-83; 23154.000825/2015-61; 23154.000483/2015-89. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para

constar, eu, Marcônio Pereira de Magalhães, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pelos

demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o

desejarem.

José Marcos Stelzer Entringer

   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Marcônio Pereira de Magalhães

Secretário da CPPD

Membros Titulares

Antelmo da Silva Junior

Milson Lopes de Oliveira

Paulo Arnaldo Fantin

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Adriano Mesquita Oliveira

Membros Suplentes

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije

Luiz Soneghet Nascimento